
 
Istituto Comprensivo Statale 

“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 
Decreto di assunzione in bilancio finanziamento: Titolo  Progetto :Lingue e Linguaggi 

Codice progetto  M4C1I3.1-2023-1143-P-33626              CUP  F74D23002930006 
 

 
MODIFICA N. 8    AL PROGRAMMA ANNUALE 2024 

alla data dello 01/03/2024 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  

VISTO   il Programma annuale 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.162 
del 22/01/2024 

VISTO  l'art. 10 comma 3 e 5 e art. 4 comma 4 del D.A.7753 del 28/12/2018; 

VISTO Il D.M del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi" del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi 

PRESO ATTO che dall’allegato piano di riparto al  D.M.65/2023 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di complessivi € 79.070,00 per la realizzazione della linea di 
investimento PNRR 3.1 Nuove competenze e nuovi linguaggi;  

VISTE  Le istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e 
del merito prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con le quali sono state fornite 
specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi 

CONSIDERATO  Che l’’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 
Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, 
all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti 
volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le 
competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti; 

VISTA La delibera n.42 del Collegio dei docenti, del 20.12.2023, che ha approvato la 
realizzazione, con le risorse finanziarie assegnate, del progetto denominato “Lingue 
e Linguaggi”, articolato in due distinti interventi: 
Intervento A:  percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM, digitali e di innovazione  degli alunni della scuola dell’infanzia e 
primaria e percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 
degli studenti della scuola secondaria di I grado. 
Intervento B: corsi annuali di formazione linguistica per docenti in servizio, che 
consentano di acquisire una adeguata competenza linguistico-comunicativa in lingua 
inglese, finalizzata al conseguimento di certificazione di livello B1, secondo quanto 
previsto dal Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue 
(QCER) e dal decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo 2022, n. 62. 

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n.152 del 21.12.2023 con la quali si approva la  
realizzazione, con le risorse finanziarie assegnate con il Decreto Ministeriale n. 65 del 
12.04.2023 “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competente e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4- Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it




 
Istituto Comprensivo Statale 

“BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490 

C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 
paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, del progetto 
denominato “Lingue e Linguaggi”; 

PRESO ATTO che per l’investimento 3.1  Azione 1 è stato generato il CUP F74D23002930006  ed 
inserito in piattaforma FUTURA; 

VISTO  ll progetto ““Lingue e Linguaggi” inoltrato su piattaforma Futura in data 
07/02/2024 ;  

PRESO ATTO che in data 18/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’Accordo di concessione 
firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR – nota 
prot.0023000 del 18-02-2024; 

DATO ATTO che dopo la firma dell’accordo di concessione Che costituisce formale autorizzazione 
per il progetto presentato da questa istituzione nell'ambito del D.M.65/2023 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche occorre iscrivere in bilancio il progetto 
“Lingue e Linguaggi” M4C1I3.1-2023-1143-P-33626  
CUP  F74D23002930006 di € 79.070,00,  

 
DECRETA  

La formale assunzione in bilancio, per l’e.f. 2024, del seguente finanziamento volto al Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 
competenze e nuovi linguaggi -Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)  che viene iscritto nel Programma Annuale come segue: 

Finanziamenti dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03 “Altri Finanziamenti  dell’’Unione europea” 
(liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del Programma Annuale 2024 

  
 Effettuando la registrazione delle SPESE, nel Mod. A, nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – A/03 Didattica 
(liv.2) istituendi A03/06 Investimento M4C1-3.1–Potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche –D.M. n. 65/2023-M4C1I3.1-2023-1143-P-33 -CUP F74D23002930006 

 
Data, 01/03/2024  
Affisso all'ALBO        La Dirigente Scolastica 

Rosaria Corona 
Documento prodotto e conservato in originale informatico 

e firmato digitalmente ai sensi dell’art.20 del CAD 

ENTRATE 
Aggr./Voce/Sott

 
PREVISIONE 

INIZIALE 
MODIFICHE 

PRECEDENTI 
MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 

DEFINITIVA 
02|03/01 Next generation EU 

- PNRR 
0,00 0,00 79.070,00 79.070,00 

 79.070,00  

SPESE 
Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 
INIZIALE 

MODIFICHE 
PRECEDENTI 

MODIFICA ATTUALE PREVISIONE 
DEFINITIVA 

A03/06 Investimento M4C1-3.1 
–Potenziamento delle 
competenze STEM e 
multilinguistiche –D.M. 
n. 65/2023- 
M4C1I3.1-2023-1143-P-33 
-CUP F74D23002930006 

0,00 
 
626 

0,00 79.070,00 79.070,00 

 79.070,00  

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it

		2024-03-01T14:39:47+0100
	ROSARIA CORONA




